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„Všimnu si, že se víc než kdy dřív dívám lidem do očí. A napadne mě, že právě tam

ztrácíme svou přináležitost k pohlaví nebo rase. Stačí se někomu podívat do očí.“1

1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat problematice genderu a etnicitě

v mediálním zobrazení, konkrétně zobrazení stereotypů. Toto téma jsem si vybrala,

protože ho považuji za velice atraktivní, aktuální a často diskutované v nejrůznějším

možném kontextu. Tato problematika mě zajímá už delší dobu. Od absolvování povinně

volitelného předmětu Teorie a praxe médií (PMEDI), jsem se rozhodla věnovat právě

tomuto tématu. I v jiných předmětech jsem aktivně vyhledávala genderovou a etnickou

tématiku a zpracovávala jsem různé prezentace a seminární práce.

V rámci bakalářského studia transkulturní komunikace budu sledovat gender a etnicitu

v mediálním zobrazení, konkrétně v reklamě. Gender a etnicita jsou kategorie, které jsou

v tomto prostředí náchylné na negativní až diskriminační vyobrazení. Navíc často

dochází k tomu, že se negativní dopad umocňuje, pokud zobrazujeme tyto kategorie

současně a neuvažujeme o kontextu reklamy. K problému dochází i v momentě, pokud

je nezobrazujeme vůbec a přehlížíme je. V práci se budu se snažit poukázat na vzájemný

vztah genderu a etnicity jako sociálních nerovností, které mají v mediálním prostředí

společné znaky v zobrazovaných reklamách. Práci se budu snažit obohatit o

transkulturní perspektivu, budu směřovat k hledání možností překračování genderových

a etnických hranic vytyčovaných mimo jiné i mediálním světem.

Přednostně se chci zaměřit na reklamní obsah, kde bývají mediální stereotypy nejlépe

viditelné, v některých případech až vyhrocené. Ke zkoumání budu používat metodu

Ervinga Goffmana z knihy Gender Advertisements, Podle této metody slouží mediální

vykreslení společenskému účelu a ukazuje nerovnosti ve společnosti. Tento postup se

primárně zabývá analýzou reklamních obsahů, a proto jsem si ho vybrala. Dále budu

pracovat s Katalogem kritérií v posuzování sexistické reklamy, kde zaměřím na

reklamní řeč těla. Oba tyto materiály plánuji použít při posuzování reklam a

zaměřit se na to, jestli předkládané reklamy podporují či vyvracejí genderovou, etnick

ou stereotypizaci.

1 LEVITHAN, David. Ještě jeden den. Praha: Cooboo, 2016, s. 331.
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Zajímá mě také, jak tuto problematiku řešit a zlepšit vnímání genderových a etnických

stereotypů v populaci. Proto je poslední část věnována transkulturní perspektivě, která

by mohla přinést nový pohled na celé téma. Bakalářská práce začne zjištěním

současného stavu poznání dané problematiky a teoretickým ukotvením. Zdrojem

informací jsou odborné knihy věnující se médiím, etnicitě a genderu a také internetové

zdroje. V závěru zhodnotím celou práci a stručně ji shrnu.

2. Teoretické ukotvení

Pro chápání genderu a etnicity je dobré práci uvést v širším antropologickém kontextu,

ze kterého se vyvíjelo zkoumání těchto kategorií. Těmito teoriemi kultury byl bezesporu

ovlivněn i Erving Goffman, který na ně dále navazoval a zpracovával svůj výzkum

z reklamního prostředí v knize Gender Adrvertisment.

Teorie kultury

Ve 30. a 40. letech 20. století se v americkém prostředí vedle konfiguracionismu

paralelně vyvíjí směr, který se nazývá výzkum osobnosti a kultury ("Personality and

Culture Approaches"). Nejvýraznějším rysem tohoto směru je potřeba zabývat se

studiem vztahu osobnosti a kultury. "Rozhodující roli při formování lidské osobnosti

představuje kultura, kterou si člověk osvojuje v procesu socializace a enkulturace."2

Velký důraz je přitom kladen na spolupráci s psychologií, antropologové se snaží

využívat psychologické postupy a techniky a zapracovat je do antropologického

výzkumu.3

Psychologičtí antropologové kladou velký důraz na enkulturaci a socializaci, zajímá je

formování osobnosti a studium kognitivních postupů. Velký podíl na vzniku tohoto

směru má Franz Boas, který se soustavně zabýval vztahem osobnosti a kultury. Vývoj

směru ovlivnila problematika působení biologických a kulturních determinantů na

lidské chování a prožívání, tento spor ve dvacátých letech 20. století přitahoval

pozornost velké většiny antropologů. Boas nezpochybňoval vliv dědičnosti, ale byl

přesvědčen, že lidské rozdíly v chování jsou způsobeny výchovou. "Výslednou podobu

2 SOUKUP, Václav. Antropologie: teorie člověka a kultury. Praha: Portál, 2011, s. 475.

3 SOUKUP, Václav. Antropologie: teorie člověka a kultury. Praha: Portál, 2011, s. 458.
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biologických znaků významně ovlivňují podmínky prostředí, v němž organismus vyrůstá

a žije. Proto prakticky není možné kontrolovat podobu budoucích generací selekcí

jedinců." 4 Boas a jeho žáci se tedy razantně postavili proti teorii genetického

determinismu a prosazovali teorii kulturního determinismu.

Cílem antropologů, kteří se zabývali výzkumem osobnosti a kultury, bylo dokázat, že

rozdíly v chování jsou výsledkem enkulturace a výchovy. Rozdíly dokazovali na

rozmanitosti světových kultur podrobených výzkumem. Jednou z hlavních postav

tohoto směru byla Margaret Meadová, světoznámá antropoložka, která se se zaměřila

na analýzu primitivních společností, na nichž se snažila ukázat rozdíly mezi pohlavími.

„V knize Male and Female (Mužství a ženství) se Margaret Meadová zabývala v širokém

srovnávacím záběru kulturní podmíněnosti pohlaví.“5

Významný zástupce tohoto směru je také Ralph Linton. Linton se soustředil nejenom

obecně na výklad společnosti a kultury, ale také na rasu a rod. Jeho stěžejním dílem je

kniha The Study of Man (1936). Největší Lintonův přínos se dá spatřovat v koncepci

statusu a role, podle níž je člověk prostřednictvím rolí součástí společnosti. Autor také

upozorňuje na univerzální jev připisování statusu podle rodu ve všech známých

kulturách. „Dělení a připisování statusů ve vztahu k pohlaví se zdá být základním ve

všech společnostech. Náš vlastní obraz žen jako starostlivých andělů ostře kontrastuje s

duchaplností žen jakožto mučitelek mezi Irokézy.“ 6 Erving Goffman do jisté míry

navazuje na Ralpha Lintona a jeho výklad psychologické antropologie. Goffman má

s psychologickými antropology společný zájem o enkulturaci a socializaci jedince. Tyto

znalosti mnohokrát využil ve svých studiích.

Erving Goffman

Erving Goffman byl americký sociolog, narodil se v roce 1922 v jihozápadní Kanadě

poblíž Edmondu a jeho rodiče byli původem ukrajinští židé. Nejprve začal studovat

chemii, studium ale přerušil a pracoval ve filmovém průmyslu. Až v pozdějších letech

svého života se začal věnovat sociologii, vystudoval univerzitu v Torontu a v Chicagu.

Ve své práci se věnoval pozorování společenského chování lidí. Na toto téma napsal

celkem jedenáct knih a vesměs všechny získaly pozitivní odezvu nejen ve vědeckých

4 SOUKUP, Martin. Základy kulturní antropologie. Praha: Akademie veřejné správy, 2009, s. 30.

5 BUDIL, Ivo T. Mýtus, jazyk a kulturní antropologie. Praha: Triton, 2003, s. 245.

6 WOLF, Josef. Kulturní a sociální antropologie. Praha: Svoboda, 1971, Sociologická knižnice, s. 262.
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kruzích. Jedna z jeho nejvýznamnější kniha se jmenuje Všichni hrajeme divadlo 7

(1959), ve které přirovnává lidské chování k divadelnímu představení. Mezi další

významné knihy patří The Presentation of Self in Everyday Life (1959), Asylums

(1961), Behavior in Public Places (1963), Stigma (1963), Frame Analysis (1974) a

Gender Advertisements (1979).8

V bakalářské práci budu vycházet z knihy Gender Advertisements, která se zabývá tím,

jak jsou muži a ženy vykresleni v reklamě. Goffman se jako jeden z prvních zaměřil na

tištěné materiály a upřednostnil zkoumání vizuální stránky reklam. Dílo bylo

vychvalováno také díky tomu, že dobře odráželo realitu nově vnímaného světa

marketingu a propagace. Goffman analyzoval velké množství vzorků, podle nichž


[…]


charakteristiku a děláme z něho jen předmět zájmu, který má přilákat potenciálního

zákazníka ke koupi produktu, tedy ho využíváme. Člověk se stává prostředkem

k získání zisku, nikoli účelem o sobě samém. Člověk má absolutní dignitu a ta by

neměla být narušovaná negativním zobrazováním v reklamě.106

Problémy stereotypizace v reklamě se týkají každého z nás. Odstraňování stereotypního

vnímání genderu a etnicity v médiích je bezpochyby běh na dlouhou trať. Zvláště

v tomto prostředí, které je na stereotypizaci náchylné, se dá velmi rychle ztrácet a

podléhat předsudkům. Děje se tak v důsledku velkého množství informací, které nemusí

být snadno přehledné. „V televizi, v kině či tisku člověk každodenně naráží na masové

rozšíření různých mediálních produktů. V tomto smyslu se transkulturní dimenzi

104 KLUS, Tomáš: příspěvky na facebookovém profilu. Dostupné z: https://www.facebook.com/pg/Tom

asKlus/posts/?ref=page_internal

105 Transkulturní cesta k dialogu. Dostupné z: http://transkulturnikomunikace.cz/transkulturni-

komunikace

106 CORETH, Emerich. Co je člověk? Základy filosofické antropologie. Praha: Zvon, 1994. s. 151-155.

srov. HOJDA, Jan. Obrazy člověka ve vybraných dílech literatury a filmu 20. století: teologicko-

antropologické interpretace. Ostrava: Moravapress, 2013, s, 66-68.
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komunikace nikdo nemůže vyhnout.“107 Myslet si, že člověk je imunní vůči mediálním

příspěvkům, je naivní. Samozřejmě existují možnosti, jak celou situaci zlepšovat.

Bylo by dobré, kdyby si reklamní agentury, inzerenti a další, kteří mohou formovat

počáteční fáze vzniku stereotypní reklamy, uvědomili, že mají společenskou

zodpovědnost a že zveřejňováním reklam ovlivňují veřejnost. Pokud se zvýší

odbourávání stereotypní reklamy už ve svém počátku, může se zlepšovat společenské

postavení stereotypně znevýhodňovaných skupin. Skvělým začátečním krokem by bylo

např. přijetí reklamního kodexu pro reklamní oddělení, které by regulovalo přítomnost

nevhodné reklamy.108

9. Závěr

Tematicky se bakalářská práce zaměřila na problematiku genderu a etnicity v mediálním

zobrazení, především na znázornění stereotypů v reklamním prostředí. Nejprve jsem se

soustředila na popsání jednotlivě vymezených kategorií, aby došlo k lepšímu pochopení

celé problematiky. Dále jsem poukázala na vzájemný vztah genderu a etnicity jako

sociálních nerovností, které mají v mediálním prostředí společné znaky

v zobrazovaných reklamách.

Jak jsem postupovala v představování vztahu mezi genderem a etnicitou, ukázalo se, že

vzniklé stereotypy jsou mimo jiné podporovány reklamním zobrazováním.

V teoretickém ukotvení práce jsem pracovala s knihou Ervinga Goffmana Gender

Advertisements, kde autor představuje gender display, tedy šest stereotypních

vyobrazení mužů a žen, které se objevují v reklamě. Tyto konstrukty zhodnotil jako

kulturně vytvořené a platné nejen pro tištěnou reklamu. Dále jsem

pracovala s Katalogem kritérií v posuzování sexistické reklamy, kde jsem se zaměřila

na reklamní řeč těla. Oba tyto materiály jsem použila při posuzování obrázkových

reklam a soustředila se na to, jestli předkládané reklamy podporují genderovou a

107 BURDA, František. Za hranice kultur: transkulturní perspektiva. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury, 2016, s. 71.

108 Prosazování genderové rovnosti. Dostupné z: http://www.otevrenaspolecnost.cz/knihovna/otevrenka/

prosazovani-genderove-rovnosti/gender-media-reklama.pdf, s. 79.

http://www.otevrenaspolecnost.cz/knihovna/otevrenka/prosazovani-genderove-rovnosti/gender-media-reklama.pdf
http://www.otevrenaspolecnost.cz/knihovna/otevrenka/prosazovani-genderove-rovnosti/gender-media-reklama.pdf
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etnickou stereotypizaci podle Goffmana a podle Katalogu kritérií a zda jsou reklamy

vhodné pro uveřejnění.

V závěrečné části práce jsem se věnovala transkulturní perspektivě, která by mohla

vznést na celou problematiku nový pohled. Ve třech podkapitolách jsem popsala

základní východiska transkulturního uvažování. Pro úplné pochopení jsem se zabývala

vysvětlením základních pojmů z tohoto relativně nového vědního oboru. Popsala jsem

transkulturní dialog jako cestu překonávání kulturních rozdílností, která by mohla

odstranit vzniklé bariéry a nakonec i transkulturní perspektivu, jako východisko k řešení

problému se stereotypním zobrazováním genderu a etnicity v mediálním prostředí

reklamy.

V bakalářské práci uvádím důležité publikace z oblasti genderu, etnicity a médií.

Snažila jsem se používat odborné publikace, které se důkladně věnují daným tématům.

Pro aktuálnost jsem doplnila i elektronické zdroje. Tyto informace jsem čerpala z

internetových stránek nebo na veřejných sociálních sítích, abych zachytila autentická

vyjádření k jednotlivým případům.

Téma bakalářské práce by se dalo dále zpracovávat a rozšiřovat, navázalo by se

především v kapitolách, které se zabývají hlubším rozborem jednotlivých reklamních

obsahů či mediálních analýz. Doufám, že se mi v práci podařilo vystihnout aktuálnost

tématu. Zkoumání genderu, etnicity a médií je jedno z významných témat transkulturní

komunikace a celé antropologie.
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