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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Zlata Dědková

Název práce: Etnicita a gender v mediálním zobrazení - transkulturní perspektiva

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D. et Ph.D.

Téma a cíl práce: Práce se věnuje problematice genderu a etnicity se zvláštním zřetelem ke

znázorňování stereotypů v médiích, především pak v komerčních reklamách. Jako

metodologickou oporu volí autorka teorii Ervina Goffmana (kniha Gender Advertisements).

Autorka deklaruje, že problematiku zkoumá prizmatem transkulturní komunikace.

Zaměření práce: teoretické, analyticko-syntetické

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: relevantní

Formální stránka práce: Text je přehledně a logicky strukturovaný, srozumitelný, poutavý,

velmi čtivý.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Za největší přínos předkládané práce považuji systematickou aplikaci zvolené

metodiky k identifikaci a pochopení určitých stereotypů objevujících se v médiích. Autorka

tak prokazuje nejen to, že chápe daná teoretická východiska, nýbrž i to, že je dokáže

kreativně a systematicky využít pro odhalení nových skutečností (resp. identifikaci určitých

stereotypů ve vybraných reklamách). Pozornost si zaslouží nadstandardní stylistická úroveň

práce a vhled do problematiky. Práce není pouhou kompilací literárních zdrojů, nýbrž nabízí

platformu pro detekování např. sexistických významů.

Jako největší slabinu práce vnímám kapitoly věnující se transkulturní perspektivě.

Domnívám se, že kvalita práce by nijak neutrpěla, pokud by je autorka vynechala. Snaha

doložit, že problematika je uchopena skutečně “transkulturně“ působí poněkud křečovitě a

přinejmenším poněkud nadbytečně. Nicméně vzhledem k parametrům standardní

bakalářské práce považuji obecnou kvalitu práce za vysoce nadprůměrnou a nemám

závažnějších námitek.

Práce splňuje nároky a požadavky kladené na bakalářskou práci a zaměřením splňuje

požadavky oboru Transkulturní komunikace.

Otázky oponenta práce:

Pokuste se určit obecné rozlišovací kritérium (nelegitimní) cenzury a legitimního postihování

závadného mediálního obsahu.

Datum: 5. 1. 2018 Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D. et Ph.D.